CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 341/2025

Assunto:      À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando estudo técnico para a implantação de uma
rotatória na entrada dos bairros Conjunto  1° de Maio e Jardim Alvorada.

REQUEREMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas as formalidades  regimentais,  seja  encaminhado

ofício à Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando estudo técnico para a implantação
de uma rotatória na entrada dos bairros Conjunto 1® de Maio e Jardim Alvorada.

Tal solicitação visa atender às demandas da população local, tendo em vista

o  elevado  número  de  acidentes  de  trânsito  que  ocorrem  com  frequência  nesse  trecho,
colocando em  risco a  segurança  de  motoristas,  cjclistas  e  pedestres  que  circulam  pela via

diariamente.

A     implantação     de     uma     rotatória     nesse     ponto     poderá     contribuir

significativamente    para    a    redução    de    velocidade,    organização    do    tráfego    e,
consequentemente, diminuição dos acidentes, promovendo maior segurança para todos.

Deste  modo,  o  presente  requerimento atende  ao  clamor da  comunidade  e

visa  proporcionar  melhorias  no  sistema  viário  local.  A  intervenção  solicitada  é  de  extrema

importância  para  garantir  a  segurança  da  população  e  a  fluidez  do  trânsito  nos  referidos

bairros.

Fotos anexas.

Assim   sendo,   mui   respeitosamente   recorremos   à   compreensão   e   aos

préstimos dessa concessionária, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se façam necessários.

DANIE
Vereador - ice-Btésidente

`7

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 341/2025 -Vereador Daniel Marjano i fls. 2/4

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 341/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 3/4

PF`AÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 341/2025 i Vereador Daniel Mariano -fls. 4/4

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 522/2025

Assunto:      Moção de Homenagem ao Dia de são João, celebrado em 24 dejunho.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Homenagem ao Dia de São João, celebrado em 24 de junho.

Considerando a  relevância cultural,  religiosa e tradicional  da  celebração

de  São João  e seu  papel  na valorização das raízes e  costumes da  nossa  comunidade,

apresenta-se esta Moção de Homenagem.

0  Dia  de São João é uma data  celebrada anualmente em  24 de junho.

Conhecido como o "Santo Festeiro",  São João é o motivo de diversas festas populares,

conhecidas  como  Festas  Juninas,  que  envolvem  danças,  pratos  ti'picos  e  brincadeiras

tradicionais.

Diante  do  exposto,  reconhecemos  a  importância  dessa  celebração  e

reforçamos a valorização das manifestações culturais relacionadas a ela.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  seiam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

1

DANIELM#ANO
Vereador r`^.`PL /

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 523/2025

Assunto:      Moção comemorativa em homenagem ao Dia Nacional da lmigração Japonesa,18 dejunho.

REQUEREMOS  ao  Excelenti'ssimo  Senhor Presidente  desta  Casa  que,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro   de   Moção   Comemorativa   em   homenagem   ao   Dia   Nacional   da   lmigração

Japonesa,18 de junho.

No ano de 1908, o navio Kasato Maru chegou ao porto de Santos trazendo

os primeiros imigrantes japoneses ao Brasil, iniciando, assim, uma trajetória marcada por

trabalho  árduo,  respeito,  disciplina  e  dedicação  ao  progresso  do  país.  Desde  então,  a

comunidade japonesa  tem  contribui'do  de  maneira  significativa  para  o  desenvolvimento

social,  cultural  e  econômico  do  Brasil,  deixando  um  legado  de  valores  e  tradições  que

enriquecem a nossa diversidade.

Em  Jacarei',  também   contamos  com  a  valiosa   presença  de  famílias

descendentes  de japoneses,  que  ajudam  a  manter viva  a  cultura  nipônica  por meio da

culinária, do idioma, das artes marciais, das festas tradicionais e do exemplo de cidadania.

Assim, prestamos nesta data uma justa homenagem a todos os imigrantes

japoneses e seus descendentes, reafirmando nosso respeito e admiração por sua história
e contrjbuição ao nosso munici'pio e ao Brasil.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

vereEâoT!FPEÁ#pt#ente
_íLr//,,,,

\                 ,Jr`` Y

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERE§,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 524/2025

Assunto:      Moção de solidariedade à mãe de Marina santos, de apenas quatro anos, assassinada pelo
padrasto com golpes de faca na Comunidade Tiradentes, no Rio de Janeiro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  de  Solidariedade  à  mãe  de  Marina  Santos,  de  apenas  quatro  anos,

assassinada  pelo  padrasto  com  golpes  de faca  na  Comunidade  Tiradentes,  no  Rio  de

Janeiro.

Queremos  expressar  nossa  mais  sincera  solidariedade  à  mãe  dessa
criança  de 4 anos que infelizmente nos deixou  de forma tão triste.  Não  há  palavras que

possam  aliviar a  dor de  uma  perda  assim,  mas  queremos  que  ela  saiba  que  não  está
sozinha  nesse  momento  difi'cil.  Que  ela  possa  encontrar força  e  apoio  para  atravessar

essa fase tão difi'cil. Nosso coração está com ela e com toda a família.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,18 de junho de_.202ã,

DANIEL
Vereado[ - P

(

lANO
esidente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2860/2025

Assunto:       Providências  da  Secretaria  de  Saúde  visando  à  ampliação  do  quadro  de  profissionais  de
odontologia na UBS Santa Cruz dos Lázaros.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando à ampliação

do quadro de profissionais de odontologia na UBS Santa Cruz dos Lázaros.

Observamos um aumento significativo  na  procura  por esses serviços,  o

que  tem  gerado  sobrecarga  na  atual  equipe de  profissionais,  sem  que  haja  ampliação

proporcional do quadro.  Como consequência,  muitos pacientes têm  recorrido à chegada

antecipada,   inclusive  de  madrugada,   para  tentar  garantir  atendimento,   enquanto  os

atendimentos de urgência se restringem ao período das 07h às Osh.

Diante   desse   cenário,   solicito   que   seja   avaliada,   com   urgência,   a

possibilidade de contratação de mais um profissional de odontologia para compor a equipe

da  UBS Santa Cruz dos  Lázaros. Tal medida contribuirá significativamente para suprir a

demanda  crescente,  assegurar a  qualidade  do  serviço  prestado  e  garantir o direito  da

população ao atendimento odontológico digno, eficaz e em tempo oportuno.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,18 de junho..de2025.

..H'E-H
DANIEL MARÍANO

Verçador -PL.j,Vi'ée-P sidente

agradecidos.

PF`AÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP..12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2862/2025

Assunto:      Providências da secretaria de saúde visando à melhoria na recepção dos muni'cipes na uBS
Santa Cruz dos Lázaros.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  da  Secretaria  de  Saúde  visando  à  melhoria  na

recepção dos munícipes na UBS Santa Cruz dos Lázaros.

Vimos,  por meio deste,  solicitar especial  atenção  à  crescente  demanda

por atendimentos na Unidade Básica de Saúde Santa Cruz dos Lázaros, em Jacarei'-SP.

Observamos  um  aumento significativo  na  procura  para  agendamento  de

consultas,   em   especial   para   consultas   odontológicas,   quando   muitos   pacientes  têm

recorrido à chegada antecipada, inclusive de madrugada, para tentar garantir atendimento,

enquanto os atendimentos de urgência se restringem ao período das 7h às sh.

Diante desse cenário,  indicamos que a Secretária  de Saúde avalie e
implemente   estratégias   que   possam   melhorar   a   recepção   e   o   sistema   de
agendamento na UBS Santa Cruz dos Lázaros. Tal medida contribuirá significativamente

para  assegurar  a  qualidade  do  serviço  prestado  e  garantir  o  direito  da  população  ao
atendimento odontológico digno, eficaz e em tempo oportuno.

Agradecemos  desde  já  a  atenção  e  colocamo-nos  à  disposição  para

quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

•./

DANIE`LU"RIANO
PL / Vice-PrééidenteVereador -.'-

f

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2864/2025

Assunto:      Providências da secretaria de saúde quanto ao uso de máscara por pacientes com sintomas

gripais na UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei'

que sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde quanto ao uso de
máscara por pacientes com sintomas gripais na  UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz,  (Rua

dos Ferroviários, n° 528 -Jardim Mesquita -Jacarei'/SP).

A presente  indicação visa  obter por questões de saúde,  a  implantação

da   Empresa   Caminho   de   Damasco,   gestora   da   referida   UPA,   a   respeito   da
obrigatoriedade do uso de máscara facial  por pacjentes com sintomas gripais  ao
ingressarem e permanecerem nas dependências da unidade.

Tal medida preventiva é de extrema importância, sobretudo quando esses

pacientes    compartilham    ambientes    com    outros    que    não    apresentam    sintomas
respiratórios, a fim de evitar a disseminação de vírus e preservar a saúde de usuários
e profissionais da unidade.

Solicita-se,  ainda,  que  sejam  reforçadas  orientações  internas  quanto  à

adoção e fiscalização do uso correto de máscaras por parte dos pacientes sintomáticos,

como protocolo de segurança e saúde coletiva.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de.2025.
--J7

/'-

DAN]EL MARIANO
Vereadof`-PL / Vtice-Presidente

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRC)  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2879/2025

Assunto:      Providências da secretaria de saúde visando à alteração na estrutura de atendimento entre
a UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz (infantil) e a UMSF Central, a Unidade Municipal de Saúde
da  Fami'lia (UMSF) Central.

lNDICAMOS  ao  Excelenti'ssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Jacareí  que
sejam tomadas providências cabi'veis da Secretaria de Saúde visando à alteração na estrutura
de  atendimento  entre  a  UPA  Dr.  Thelmo  de  Almeida  Cruz  (infantil)  e  a  UMSF  Central,  a
Unidade Municipal de Saúde da Fami'Iia (UMSF) Central.

Vimos  por  meio  deste,  na  qualidade  de  vereador desta  cidade,  solicitar  a
análise e providências acerca da possibilidade de transferência da unidade infantil atualmente
instalada  no  UPA  Dr.  Thelmo de Almeida  Cruz  localizada Av.  Engenheiro  Davi  Monteiro
Lino, S/N -Centro, Jacareí -SP,12308-150 para a UPA Central, bem como a realocação do
UMSF  Central,  localizada  na Avenida Senador Joaquim  lvliguel  Martins  de Siqueira,  n°
75, para o espaço infantil do UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz.

A implementação dessa mudança visa ampliar o número de profissionais de
saúde disponíveis,  incluindo médicos e  demajs  profissionais,  o que  certamente resultará  na
melhoria do atendimento à população, reduzindo tempos de espera e aumentando a eficiência
dos serviços prestados.

0  atendimento  se  daria  separando  de  forma  provisória  o  infantil  do adulto,
aumentando o número de médicos e dando uma resposta para a população,  demonstrando
que o governo está empenhado em melhorar a questão relacionada à saúde.

Acreditamos   que   essa   alteração   contribuirá   significativamente   para   a
otimização dos recursos e para a ofer(a de  um  atendimento mais ágil  e de maior qualidade
aos munícipes de Jacareí.

lndicamos, portanto, que a Secretaria de Saúde avalie essa proposta com a
devida atenção, considerando os benefícios que podem ser alcançados para a saúde pública
do município.

Na  certeza  de  recebermos  especial  atenção  ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

•-:.;  )

DANIEL IANO
Vereador - PLJ'/ Vice-Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP.t ÇEP:'12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BF`